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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá hodnocením mechanických vlastností niklové

superslitiny Inconel 718 vyrobené pomocí 3D tisku technologií DMLS. V teoretické

části jsou nastíněny základní informace o technologiích 3D tisku kovových součástí,

popis hlavních zástupců niklových slitin a základních mechanických zkoušek.

V experimentální části jsou vyhodnoceny zkoušky statického a proměnlivého

zatěžování, metalografická a fraktografická analýza. Veškeré výsledky tištěných

vzorků jsou porovnány s konvenčně připraveným Inconelem 718.

KLÍČOVÁ SLOVA

Inconel 718, 3D tisk, DMLS, mechanické vlastnosti, pevnost, únava, mikrostruktura

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the evaluation of mechanical properties of nickel

superalloy Inconel 718 produced by 3D printing using DMLS technology. The

theoretical part outlines basic information about 3D printing technology of metal

parts, description of main representatives of nickel alloys and basic mechanical

tests. The experimental part evaluates the tests of static and variable loading,

metallografic and fractographic analysis. All results of the printed samples are

compared with conventionally prepared Inconel 718.

KEY WORDS

Inconel 718, 3D printing, DMLS, mechanical properties, strength, fatigue,

microstructure
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Úvod

3D tisk nejen kovových materiálů je ve světě vědy a techniky žhavé téma, které

se velice rychle posouvá směrem vpřed. Pole působnosti této technologie se

neustále rozšiřuje, rozsáhle výzkumy se snaží 3D tisk aplikovat do praxe a nahradit

tak konvenční způsoby výroby [1].

Jedním z výzkumných projektů zabývající se problematikou 3D tisku kovových

součástí, přesněji hodnocením mechanických vlastností tištěné niklové superslitiny

Inconel 718, je projekt Epsilon TH02010303 podporovaný Technologickou

Agenturou ČR. Na tomto projektu se podílí Západočeská univerzita v Plzni a SVÚM

a.s. V rámci projektu dostal autor příležitost napsat svou diplomovou práci.

Protože je 3D tisk kovových materiálů poměrně nová technologie, množství

výzkumných prací je ve svých počátcích a není dostatek výzkumem důkladně

podložených informací. Předložená diplomová práce uveřejňuje řadu nových

výsledků popisujících chování 3D tištěného materiálu Inconel 718 vyrobeného

pokročilou technologií DMLS. Tyto informace je možné do budoucna využít nejen

pro další výzkum, ale i pro využití dané technologie a materiálu v praxi. Uvedené

výsledky jsou pouze dílčí a autor práce v testování vlastností tištěného Inconelu 718

pokračuje.

Cílem práce je nejprve rešerše mapující aktuální stav 3D technologií

zabývající se tiskem kovových materiálů a charakterizace základních vlastností

niklových superstlin a to nejen tištěných, ale i konvenčně připravených. Dále

experimentálně vyhodnotit vybrané metody pro zjišťování vlastností tištěného

i konvenčně vyrobeného materiálu Inconel 718 a diskutovat vzájemné rozdíly nejen

experimentálně zjištěných výsledků, ale i výsledků uveřejněných z dostupné

technické literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 3D tisk kovových materiálů

Technologie 3D tisku je jednou z nejpoužívanějších aditivních technologií

současnosti. Jde o proces, při kterém se díl vyrábí přímo z 3D CAD modelu

skládáním jednotlivých vrstev materiálu, které jsou kladeny postupně na sebe.

Tímto způsobem se vytvoří celý výrobek. Daný způsob výroby je schopen během

krátkého časového období vytvořit funkční součásti, která může mít srovnatelnou

úroveň kvality zpracování, jako díl vyrobený konvenční technologií [1], [2].

Metody, při kterých se materiál přidává (vrství) se všeobecně nazývají Additive

Fabrication (AF) a dělí se na tři hlavní skupiny [3]:

• Rapid Prototyping – Usnadňuje práci konstruktérům a vývojářům, kteří

si jsou schopni během krátkého časového intervalu vytvořit téměř

cokoliv a kontrolovat tím například funkčnost sestav.

• Rapid Tooling – Převážně pro tvorbu forem, modelů či opravu

poškozených nástrojů.

• Rapid Manufacturing – Výroba plně funkčních součástí.

Výroba kovových součástí 3D tiskem má několik zásadních výhod oproti

konvenční výrobě, díky kterým se do výzkumu a vývoje vynakládá značné úsilí.

Mezi hlavní výhodu je potřeba uvažovat, že tisk dovoluje vyrobit téměř cokoliv.

Otevírají se tím designérům i konstruktérům neomezené tvarové možnosti, které

byly konvenční výrobou nemyslitelné. Navíc je možné změnou tvarů značně snížit

spotřebu materiálu a hmotnost jednotlivých dílů [3]. Obrázek 1 dokumentuje

možnost odlehčení součásti vyráběné konvenčním způsobem na levé straně

obrázku v porovnání se součástí tištěnou pomocí 3D tisku (vpravo).

Obrázek 1 - Úspora materiálu využitím aditivní technologie [4]
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1.1 Vývoj 3D tisku

Vývoj 3D tisku má relativně krátkou historii, která se spojuje převážně

s rozvojem počítačové techniky. V té době bylo vyvinuto značné úsilí o vytvoření

stroje, který by byl schopen vyrobit objekt bez použití fyzické práce

člověka. Jednotlivé vývojové fáze a úspěchy jsou shrnuty v následujících

bodech [5], [6] [7]:

• 1976 – První inkoustová tiskárna

Po zprovoznění první inkoustové tiskárny se realita 3D tisku velmi přiblížila.

Principy inkoustové tiskárny využívaly první aditivní technologie.

• 1984 – Stereolitografie

Chuck Hullem, zakladatel firmy 3D Systems, modifikuje inkoustové

tiskárny a zkoumá na nich fotopolymery inkoustu. Zajímají ho převážně fyzikální

vlastnosti a možnosti urychlení tuhnutí za pomoci UV záření. Jeho výzkumná práce

zjistila, jak vrstvit jednotlivé fotopolymerní vrstvy na sebe, čímž vznikl 3D objekt.

Technologii vrstvení nazývá stereolitografie.

• 1986 – Patentování stereolitografie

Technologii Stereolitografie si Chuck Hullem patentuje a ve své firmě

3D Systems započíná práce na vývoji první komerční 3D tiskárny (SLA 1).

Ve stejném roce dokázala experimentální metoda SLS (Selective Laser Sintering)

vytisknout první součást, jejíchž rozměry ovšem byly silně nepřesné.

• 1990 – SLA 1

Firma 3D Systems vyrábí první zařízení SLA 1. Fotopolymer je vytvrzován UV

laserem. Již v této době tiskárna dokázala velice přesně vytvářet požadované tvary.

• 1992 – Automotive

Začalo testování prvních součástek tištěných pro automobilový a následně

i letecký průmysl.

• 2002 – Funkční miniaturní ledvina

Plně funkční ledvina schopná filtrovat krev ve zvířecím těle. Tento úspěch

vede k značnému rozšíření 3D tisku v biomechanice.

• 2005 – RepRap
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Založení open-source asociace RepRap. Má za snahu vyvinutí tiskárny, která

by byla schopná vytisknout většinu svých součástí potřebných pro sestavení plně

funkční kopie. Díky tomu by se mohly jednoduché 3D tiskárny rychle a levně šířit

mezi uživateli.

• 2006 – Rožšíření SLS

Technologie Selective Laser Slitering se značně zpřesnila. Je stále velmi

nákladná, a proto se její využití jen pomalu šíří průmyslovými odvětvími.

• 2011 – Vytisknuté letadlo, tisk z různých materilů

Byl představen funkční metr dlouhý model letadla, jehož veškeré komponenty

byly vytisknuty. Byl rozšířen tisk z jiných materiálu – například zlato a stříbro.

• 2013 – Příruční pistole Liberator, auto Urbee 2

Velký rozruch vzniká ohledně zbraně Liberator, kterou si mohl vytisknout téměř

každý. Na nátlak vlády USA jsou plány výroby staženy po několika dnech, nicméně

na různých serverech jsou ke stažení i dnes. Ve stejném roce je také vytvořena

druhá generace vozidla Urbee – Urbee 2, které díky extrémně nízkému

aerodynamickému odporu (součinitel odporu vzduchu Cx=0,15) a hybridnímu

pohonu dosahuje velmi nízké spotřeby.

• 2014 – Konec patentu

Od tohoto roku je trh přesycen novými značkami tiskáren. Tiskárny jsou

levné a může jí doma mít každý.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV MATERIÁLOVÉHO

INŽENÝRSTVÍ

- 14 -

• 2014 – Současnost


[…]


materiálu jsou hodnoty vychýleny mimo Min-Max výrobce [54]. U tištěného vzorku

se veškeré naměřené hodnoty pohybují v předpisu uvedeném výrobcem prášku

[21]. Jak bylo uvedeno v kapitole 4.6., naměřené chemické složení lze brát pouze

jako orientační, neboť nebyl dostupný patřičný etalon pro kalibraci přístroje

na měření niklové slitiny. Vzorek použitý při měření chemického složení je na

Obrázku 43.

Tabulka 10 - Chemické složení Inconelu 718 měřené spektrometrem SPECTROMAXx

hm% Ni Cr Nb+Ta Mo Ti Co Al Mn Si Cu C

Konvenční Min 50 17 4,87 2,80 0,80 - 0,40 - - - -

[54] Max 55 21 5,2 3,30 1,15 1 0,60 0,35 0,35 0,23 0,045

Naměřeno 55,1 18,36 4,72 3,23 0,99 0,04 0,57 0,04 0,07 0,02 0,02

SO 0,20 0,48 1,29 0,43 1,44 8,38 2,43 7,49 9,05 3,33 10,74

3D tištěný Min 50 17 4,75 2,8 0,65 - 0,20 - - - -

[21] Max 55 21 5,5 3,3 1,15 1 0,80 0,35 0,35 0,3 0,08

Naměřeno 53,8 18,72 4,94 3,28 1,07 0,08 0,54 0,04 0,07 0,01 0,05

SO 0,25 0,57 1,54 0,68 1,82 6,34 1,65 1,81 11,15 5,69 5,09

Obrázek 43 - Artefakt zanechaný měřením chemického složení na ploše vzorku
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5.7 Vyhodnocení zkoušky tvrdosti dle Vickerse HV30

Pro každý směr a každou rovinu byla provedena tři měření, jejichž průměrné

hodnoty jsou shrnuty v Tabulce 11. Zkratka Rov znamená, že je měření provedeno

do roviny rovnoběžné s rovinou tisku, což je na Obrázku 15 znázorněno číslem 90

a Kol znamená kolmo na rovinu tisku (označení 0). U konvenčních vzorků se jedná

o rovinu rovnoběžnou se směrem válcování, respektive kolmou. Příklad rozložení

vtisků po ploše vzorků je na Obrázku 44.

Tabulka 11 - Výsledné hodnoty zkoušky tvrdosti dle Vickerse HV 30

Tvrdost dle Vickerse HV 30

X_Rov 463

X_Kol 467

Y_Rov 481

Y_Kol 474

Z_Rov 467

Z_Kol 457

XY_Rov 472

XY_Kol 474

KONV_Rov 394

KONV_Kol 437

V souladu s výsledky zkoušky tahem dosahují vzorky konvenčně vyráběné

tvrdosti nižší o desítky HV v porovnání s tištěnými. Z Obrázku 45 je patrný značný

rozdíl mezi tvrdostmi v navzájem kolmých směrech konvenčně vyráběného

Inconelu 718. Naopak, orientace tisku ani použitá rovina nemají markantní vliv na

tvrdost Inconelu 718 tištěného technologií DMLS, což je v souladu s výsledky

zkoušky tahem.

Obrázek 44 - Jednotlivé vtisky ve vzorku pro zkoušku tvrdosti
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Obrázek 45 - Grafické znázornění výsledků zkoušky tvrdosti

Dokument od výrobce prášku pro 3D tisk materiálu Inconel 718 [21] uvádí, že

při zvoleném tepelném zpracování by tvrdost měla dosahovat přibližně 430 HV.

Z naměřených výsledků je patrné, že autorem analyzované tištěné vzorky dosahují

tvrdostí o 30-50 HV vyšší.

Výrobce konvenčního Inconelu 718 uvádí [33], že pro dané tepelné zpracování

by se tvrdost měla pohybovat okolo 380 HV. I v tomto případě jsou autorem

naměřené tvrdosti o 20-50 HV vyšší.
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Závěr

V rámci diplomové práce byly hodnoceny mechanické vlastnosti při statickém

a cyklickém namáhání 3D tištěné superslitiny Inconel 718 pomocí technologie

DMLS. Zjištěné výsledky byly porovnány s konvenčně připravenými vzorky

i hodnotami z dostupné odborné literatury.

Lze konstatovat že:

• Tištěné vzorky dosahují vyšších hodnot pevnostních charakteristik

a v souladu s tím nižších hodnot tvárných charakteristik něž vzorky

tvářené.

• Směrová orientace 3D tištěných vzorků nemá zásadní vliv na

zkoumané mechanické vlastnosti zjištěné zkouškou tahem za pokojové

i zvýšené teploty.

• Pro sledované zvýšení teploty u zkoušky tahem poklesly hodnoty nejen

pevnostních, ale i tvárných charakteristik.

• U vysokocyklové únavy pro zvolenou amplitudu napětí tištěné vzorky

absorbují vyšší počet cyklů do lomu než vzorky konvenčně připravené.

• Lokálně bylo pozorováno místo s vyšším počtem pórů je u tištěných

vzorků.

• U konvenčně připravených vzorků lze nalézt vyšší koncentraci

nekovových vměstků.

• Mikrostruktura 3D tištěného Inconelu 718 je silně závislá na sledované

rovině (rovina tisku či rovina kolmá na rovinu tisku).

• Fraktografická analýza po zkoušce tahem prokázala tvárné,

transkrystalické i interkrystalické porušení s jamkovou morfologií.

• U tištěných vzorků se únavová trhlina šířila smíšeným mechanismem

inter- a transkrystalicekého křehkého porušení s říčkovou morfologií.

• Tištěné vzorky dosahují vyšší tvrdosti dle Vickerse než konvenční.

• Tvrdost u tištěných vzorků není závislá na rovině měření ani orientaci

tisku.

• Cíle diplomové práce byly splněny.
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