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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení mechanických vlastností při statickém a proměnlivém

zatěžování niklové superslitiny Inconel 718 připravené pokročilou

technologií DMLS
Jméno autora: Adam Poloch
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Sobotová, Ph,D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější vzhledem k rozsahu experimentů

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Poloch řešení diplomové práce průběžně konzultoval a na konzultace chodil vždy připraven. Prokázal, že je schopen
samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor se dopustil drobných nedostatků při formulaci některých vět .

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor správně citoval celkem 54 zdrojů z domácí i zahraniční literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce vypracováním i obsahem odpovídá požadavkům. Autor vhodně využil znalosti
a dovednosti ze svého studia.
Část výsledků s úspěchem prezentoval na konferenci Studentské tvůrčí činnosti.
V rámci experimentální části prokázal velkou zručnost a dosažené výsledky jsou správně prezentovány. Jejich
diskuze pak odpovídá erudovanému přístupu autora.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.8.2019 Podpis: Jana Sobotová